A plures ipso testimoniū contra eos dicente damna-
 tos,quam defendente,absolutos esse, Quis vero,in-
 quit, non hoc dicit, plus in me fidei esse quam elo-
 quentia? Talia sunt etiā isthæc Demosthenis: Quis
 vero me non iure occidisset, si quid eorum quæ vr-
 bi pulcra sunt, verbo saltem ausus fuisset dedeco-
 rare? Et, Quid existimatis dicturos fuisse impuros
 istos homines, si tunc me his de rebus subtiliter ra-
 tiones subducete abiuissent ciuitates? Omnino au-
 tem oratio illa de Corona ingeniosissime oppositio-
 nibus & solutionibus causarum laudes superinducit.
 Verum hoc quoque vile est illa ex oratione di-
 B scere, quod de se dictis accuratissime admiscens au-
 ditorum laudes, inuidiam & amorem sui à se remo-
 uit. ut cum refert quales se Eubœensibus præbuerint
 Athenienses, quales Thebanis, quæ in Byzantios &
 Cherronesitas beneficia contulerint: quorum se
 administrum duntaxat ait. Ita enim occulte proprijs
 laudibus auditori se insinuat, cum voluptate ad-
 mittenti quæ dicuntur, & gaudenti suis pulcris fa-
 cinoribus: cui gaudio statim comitatur admiratio
 & amor eius, cuius opera res ita bene gesta fuit. Eò
 respiciens Epaminondas, Meneclida ipsum aliquā-
 do traducente, ut qui de se quàm Agamemnone
 C amplius sentiret: Facio, inquit, hoc propter vos,
 Thebani, quorum solorum opera Lacedæmonium
 imperium vnica die euerti. Sed quoniam qui sei-
 plos laudant, ijs plerique admodum aduersantur &
 succensent, nō item alios laudantibus, sed frequen-
 ter gaudent alacriterque adstipulantur suis testi-
 monijs: solent nonnulli ijs, quibus idem studium
 fuit, eadem actiones, ijdem denique mores, tempe-
 stiuè laudandis cōciliare sibi & in se convertere au-
 ditorem: qui statim intelligit dicentem, etiamsi de
 alio loquatur, ob virtutis similitudinem dignum ea-
 dem esse laude. Sicut enim qui alteri exprobrat ea
 quibus ipse obnoxius est, facile sentitur non tam a-
 D lum quam sese vituperare: sic boni dum bonos ho-
 norant, sui ipsorum memoriam renouant apud eos
 qui virtutis ipsorum sunt conscij, ut statim accla-
 ment, Quasi vero tu nō sis talis? Sic Alexander Her-
 culem venerans, & rursus Alexandrum Androcot-
 tus, effecerunt ut ipsi quoq; à similibus honoraren-
 tur. Dionysius autem Gelonem subsannando, & ge-
 lotta, id est trifum, Sicilia nominando, imprudens
 per inuidiam suæ potentia magnitudinem auctori-
 tatemq; infregit. Atq; hæc quidem etiam aliàs scire
 & obseruare ciuilem hominem conuenit. Qui verò
 coguntur sese laudare, eos tolerabiliores facit si non
 E omnia sibi arrogēt: sed gloriam molestam alijs ten-
 nientes, alia fortunæ, alia Deo accepta ferant. Itaq;
 præclare Achilles:
 Hunc postquam superi nobis superare dederunt.
 Præclare etiam Timoleo, qui Syracusis fanum For-
 tuitorum casuum ob res à se gestas posuit, domum-
 que suam bono genio consecrauit. Optime Py-
 tho Ænius, qui cum Cotyn interfecisset, ac deinde
 Athenas venisset, certatim oratoribus ipsum ad
 populum laudantibus, cum inuidere sibi quosdam
 & indigne ferre hoc sentiret, progressus: Hæc, in-
 quit, Athenienses deorum aliquis fecit, nos manus
 ei vtendas præbuimus. Sylla quoque inuidiam a-
 molitus est, identidem Fortunæ mentionem fa-
 ciens, & ad extremum Venusti cognomen sibi su-
 mens. Malunt enim homines fortunæ quàm vir-
 tutis laudem alijs cōcedere: quod illius dona boni
 alienū, huius defectū à se ipsis proficisci existimant.

Qua re Zaleucus maxime suas leges Locrensisibus commendavit, Meneruam identidem sibi in conspectum venire legesque dictare & exponere dicens, nihil eorum quae promulgaret abs se excogitatum aut consultatum esse. Verum haec quidem remedia, haecque excusationes fortassis necesse est aduersus plane morosos invidiosque praeparare. Apud moderatos non est absurdum etiam correctionibus laudum uti. Verbi gratia, Laudavit aliquis te a doctrina, aut diuitijs, aut potentia: hunc tu iubebis non ista de te commemorare, verum hoc potius dicere, si bonus sis, si innocuus, si utilis. Hoc qui facit, non infert, sed transfert laudem: neque videtur gaudere laudatoribus, sed succensere quod non conuenienter laudauerint, aut ob eas res quas oportuit, ac deteriora melioribus occultare: ut qui non velit laudari, sed doceat laudare ita ut decet. Tale aliquid spectare videntur ista Demosthenis. Non enim lapidibus ego, non latere cocto urbem muniui: sed si meas munitiones considerare velis, arma inuenies, equos, atque socios. Ac multo magis illud Periclis. Cum enim iam morientem necessarii moesti deplorarent, ac praeturas commemorarent, potetiam, & quae trophaea, quas victorias vrbesque Atheniensibus partas relinqueret: paululum sese erigens, reprehendit eos, quod communes multorum, & fortunae magis quam virtuti debitas laudes retulissent, pulcherrima & maxima ipsique propria hac laude praetermissa, Quod propter ipsum nemo Atheniensium nigram vestem vnquam sumisset. Hoc exemplum & oratorem docet, si quidem vir bonus sit, laudatum ob facundiam, laudem in vitam & mores auocare: & imperatorem, si ob peritiam rei militaris aut felicitatem sit in admiratione, de mansuetudine sua & iustitia libere loqui. Et contra vbi nimiae laudationes proferuntur, ut vulgo per adulationem solent inuidiosa tribuere, dicere:

Non Deus ipse ego sum, quid me immortalibus aequas? si me recte nosti, integritate meam lauda, aut temperantiam, aut aequanimitatem, aut humanitatem. Inuidia enim citra molestiam ei qui maiora recusat, minora concedit: veraque laus ijs non admittitur, qui falsas & vanas non admittunt. Itaque reges quoque, qui non deos se, aut deorum filios, sed fratrum, aut matris amatores, aut beneficos, aut dijs charos appellauerunt, haud grauate pulchris quidem istis, sed humanis tamē cognomentis honorauerunt. Sicut rursus de his qui scribunt aut docent, eos moleste ferunt, qui sapientum nomen sibi adscribunt, amplectuntur autē se philosophiae studere, aut proficere, aliudve aliquid tale & moderatum & inuidiae expers dicentes. At oratores & sophistae dum declamantes patiuntur sibi acclamari, Diuinitus, moderatorum & humanorum laudem amittunt. Porro sicut qui oculorum debilitate affectis cauent ne molestiam exhibeant, ij nimium splendidis umbrā aliquid admiscēt: ita sunt qui suas laudes non omnino splendidas ac puras proferunt: sed defectus quosdam & errata aut leuia peccata iniiciendo, importunitatem & inuidiam declinant. Ita Epeus non mediocriter se de pugillatione iactans atque ferociens,